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3.1

_ STATUTII
SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“M@N CONSTRUCTION” SHPK

) KAPITULLI I )
EMERTIMI, FORMA, SELIA, OBJEKTI DHE KOHEZGJATJA

Neni 1 —Themeluesi, Emértimi dhe Forma e Shoqérisé
Shogéria emértohet si “M@N CONSTRUCTION ” SHPK (né vijim “Shoqéria”).

Shogéria themelohet né pérputhje me legjislacionin shqiptar né formén e shoqérisé¢ me
pérgjegjési t& kufizuar dhe rregullohet prej kétij Statuti dhe legjislacionit shqiptar né fuqi.

Shogéria ka vulén dhe logon e saj zyrtare.
Themeluesi i shogerise/ortak i vetem eshte: Z. SHKELZEN KRAJA, atesia Skender, i
datelindjes 23.09.1982 ,lindur dhe banues né Tirane, i identifikuar nga leternjoftimi me
numer personal 120923 114N.
Neni 2 — Selia

Selia e Shoqérisé éshté né adresén: Lagja N:1, Rruga Butrinti-Kanali i Cukes prane ish
Kampit te Punetoreve,objekti White Residence,shk., K.1, H.1, Njesia 1, Sarande.

Shoqéria mund té keté zyra, degé, zyra pérfaqésimi dhe agjenci si né adresa t€ tjera né
Asambleja e Pérgjitshme mund t€ ¢elé, transferojé dhe/apo mbyllg, si né Shqipéri ashtu edhe
jashté saj, degé dhe/ose zyra pérfaqésimi dhe njési vendore t& ¢do lloji. Ndérsa,
Administratori i Shogérisé mund té ¢elg, transferojé dhe/apo mbyllg seli sekondare dhe/ose
agjenci né Shqipéri.

Neni 3 — Objekti i veprimtarise

Shoqgéria ka pér objekt parésor veprimtarie kryerjen e aktiviteteve t& listuara mé poshté:

a. Punime per prishjen e ndertimeve, punime germimi ne toke, rikonstruksione dhe
mirembajtje godinash civile e industriale, veshje fasadash, mirembajtjen e tyre, punime
rifiniture te muratures dhe te lidhura me to, rifiniture me materiale.

b. Ndertime civile dhe rezidencash banimi, ndertime parafabrikat, betonarme, struktura
metalike dhe druri. Impjante hidrosanitare, Impiante te brendshme elektrike, telefonie,
radiotelefoni, TV,

c. Projektim dhe ndértimi i objekteve civile apo industriale dhe menaxhimi i zbatimit t&
projekteve t& késaj natyre pér vete dhe pér té treté,

d. Shitblerje te pasurive te luajtshme dhe te paluajtshme,

e. Prodhim dhe/ose shitje/rishitje te materialeve te ndertimit, te inerteve dhe betoneve te
markave te ndryshme,

f. Nxjerrja nga karriera e gurit dekorativ dhe t& ndértimit, gurit gélqeror, gipsit, shkumés
dhe rrasave etj.
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4.1
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6.1

6.2

6.3.

7.1
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Gjithashtu, Shogéria mund té kryejé cdo lloj veprimtarie apo trasaksion tjetér q€ lidhet me
pasuri t& luajtshme e t& paluajtshme, me kryerjen e veprime tregtare, industriale, bankare
dhe/ose financiare té cfarédo lloji dhe natyre, t&€ nevojshme ose t€ dobishme pér arritjen dhe
ose plotésimin e objektivit t& Shoggrisé, q€ nuk ndryshon aktivitetin parésor t€ Shoqgérisé
dhe nuk bie né kundérshtim me legjislacionin shqiptar né fuqi.

Neni 4 — Kohézgjatja

Shoggéria do t& keté nj€ koh&zgjatje té€ pakufizuar.
Shogéria mund t& prishet né ¢gdo moment me vendim t€ Asamblesé sé Pérgjithshme.

KAPITULLI II
KAPITALL KONTRIBUTET, . )
NDARJA DHE TRANSFERIMI I KUOTAVE TE SHOQERISE

Neni 5 — Kapitali i Shoqérisé, kontributet dhe kuotat

Kapitali i ortakut te shogerise eshte i shprehur ne monedhen Euro. Ortaku i vetem i
shogerise ka vendosur qge kapitali i nenshkruar te jete 5’000 Euro (pese mije euro) ose, i
konvertuar ne monedhen Leke me kursin zyrtar te Bankes se Shqiperise te dites se sotme, ne
vleren 608’800 Lek, i ndare ne 1 (nje) kuote te vetme me vleren 5’000 Euro (pese mije
euro) ose 608’800 Lek. Kjo vlere do te derdhet ne llogarine bankare te hapur ne emrin e
shogerise brenda 30 diteve nga krijimi i saj.

Pjesemarrja e ortakut themelues ne kapitalin e shogerise eshte si me poshte:

Ortaku themelues z. SHKELZEN KRAJA eshte kontribues i 100% te kapitalit te shoqerise
dhe si rrjedhim zoterues i 1 kuote.

Neni 6 — Zmadhimi dhe Zvogélimi i kapitalit t&é Shoqérisé

Rritja e kapitalit mund t& kryhet me vendim té€ Asamblesg, kurdo dhe pér mé& shumé se njé
her&, pérmes kontributit né para apo né& natyré, né zbatim t€ dispozitave ligjore.

Rritja e kapitalit konsiderohet e kryher né momentin kur kuotat e emetuara dhe t&
nénshkruara mé paré jané shlyer térésisht.

Zvogélimi i kapitalit t& Shoqérisé mund té kryhet me vendim t& Asamblesg, né€ pérputhje me
dispozitat ligjore né fuqi. Né ¢do rast kapitali i Shoqéris€¢ nuk mund t&€ zvogélohet nén
minimumin e parashikuar me ligj.

Neni 7 — Transferimi i Kuotave

E drejta e pronésisé mbi kuotat &shté lirisht e transferueshme tek té tretét né p&rputhje me
dispozitat e Ligjit nr.9901, daté 14 mars 2008 “Pér tregtarét dhe shoqgérité tregtare”, i
ndryshuar.

Ndalohet krijimi i t& drejtave reale mbi kuotat e Shogéris€ me qéllim garantimin e
detyrimeve t& njé& palé té treté, me ose pa pagesé, pérvegse kur me vendim t&€ Asamblesé sé&
Pérgjitshme parashikohet ndryshe.
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KAPITULLI III

ASAMBLEJA E ORTAKEVE, ADMINISTRATORET DHE EKSPERTI KONTABEL I

8.1

8.2

8.3

8.4

8.5

8.6

8.7

8.8

8.9

AUTORIZUAR
Neni 8 — Asambleja e Pérgjitshme,té drejtat e pjesémarrjes dhe votés, thirrja

Organi vendimmarrés i Shoqérisé éshté Asambleja e Pérgjitshme, né t€ cilén marrin pjesé t&
gjithé ortakét e Shoqérisé.

Secili ortak ka t& drejtén t& marré pjesé né Asamblené e Pérgjitshme, t€ shpreh mendimin e
tij dhe t& japé votén, pér aq sa ¢ éshté pérqindja e zotéruar prej tij né kapitalin e Shoqérisg.

Secili ortak ka té& drejtén t& pérfaqésohet nga njé person tjetér, edhe jo ortak, i pajisur me njé
prokuré, pérmes sé cilés do t&€ mund té shprehg votén e vet. N& ¢do rast, prokura do t& mund
té léshohet vetém pér njé Asamble ortakésh, dhe &shté e vlefshme pér thirrjen e paré dhe t&
dyté.

Ortaku nuk mund té japé& prokuré vote pér njé pjesé t& kuotés sé zotéruar prej tij, nése voton
personalisht pér njé pjesé té tyre.

Asambleja e Pérgjitshme mund té thirret edhe jashté selisé s¢ Shoqéris€ né Shqipéri apo
jashté saj. Pranohet mundésia q& Asambleja e Pérgjitshme t€ zhvillohet me
video/telekonferencé, me kusht qé& t& gjithé pjesémarrésit t&€ mund t€ identifikohen, t’u
mundésohet té ndjekin bisedén, té& ndérhyjné e japin mendimet e tyre né kohé reale lidhur
me trajtimin e argumenteve dhe t& votojné né t& njéjtén koh& mbi pikat e rendit t€ dités. Pas
verifikimit t& elementeve té mésipérme, té cilat duht té pasqyrohen né procesverbalin e
mbledhjes, mbledhja do té prezumohet e zhvilluar né vendin ku Kryetari i mbledhjes dhe
Sekretari, njékohésisht kan& gené t& pranishém.

Asambleja e Pérgjitshme mund té thirret prej Administratorit/ve, né rastin kur &shté e
nevojshme pér interesat e Shoqérisé apo kur kérkohet nga ligji, sikurse edhe nga nj€ apo mé
shumé ortaké t& cilét pérfagésojné t& paktén 5% (pesé pér qind) té kapitalit t& Shoqérisé
pérmes njé kérkesé té shkruar drejtuar Administratorit/ve. N& ¢do rast, Asambleja e
Pérgjitshme duhet t&€ mblidhet té paktén njé heré né& vit brenda muajit t& gjashté t& vitit
financiar, me qéllim q& t& diskutojé, analizojé dhe miratojé bilancin vjetor, raportin e
administratorit dhe t& ekspertit kontabél t€ autorizuar (nése &shté eméruar).

Asambleja e Pérgjitshme duhet t& thirret pérmes njé letre rekomande me kthim pérgjigje apo
me posté elektronike dérguar né adresén e tyre t& banimit apo n& adresén e tyre elektronike,
té paktén 7 (shtaté) dité pérpara dités sé pércaktuar pér zhvillimin e Asamblesg.

Njoftimi duhet t& pérmbajé rendin e dités dhe té tregojé datén, vendin dhe orén ku do t&
zhvillohet mbledhja e Asamblesé dhe eventualisht edhe datén, vendin dhe orén e mbledhjes
sé dyté, nése e para nuk arrin t& mblidhet.

Asambleja e Pérgjitshme konsiderohet si e thirrur né ményré t& vlefshme dhe e mbledhur
edhe nése té gjitha formalitetet q& kané t& b&jné me thirrjen e saj nuk jan€ respektuar, me
kusht qé i gjithé kapitali i Shoqérisé & jeté i pranishém apo i pérfaqésuar me prokuré dhe qé¢
té gjithe ortakét t& pranojné t& marrin vendim pavarésisht parregullsisé sé thirrjes.

8



8.10

8.11

8.12

8.13

8.14

9.1

Nése pérmbushen kéto kushte, Asambleja e Pérgjitshme konsiderohet si e zhvilluar né
vendin ku ndodhet Kryetari i mbledhjes dhe ku gjithashtu duhet t& ndodhet edhe Sekretari,
né ményré qé & aprovojné hedhjen dhe nénshkrimin e procesverbalit mbi librin pérkatés.

Né thirrjen e mbledhjes sé Asamblesé e Pérgjitshme duhet t& jené t&é pércaktuar vendet, edhe
jashté selis¢ sé¢ Shoqgrisé, t& lidhur me video/telekonferencé nén kujdesin e Shoqérisg, ku
ortakét do t€ mund t€ mblidhen.

Kryetari i Asambles¢ s¢ Pérgjitshme ka t& drejté t& ploté t& verifikojé prokurat dhe
vlefshméring e tyre, t& drejtén e Pérgjitshme dhe pérfagésuesve t& tyre pér t&€ marré pjesé né
Asamble dhe t& vendosé nése kjo e fundit &shté mbledhur né€ ményré t&€ rregullt dhe nése
kuorumi i nevojshém pér t& marré vendime &shté arritur vlefshmérisht.

Kryetari ka edhe t& drejtén t& kryesojé bisedimet dhe t& marré vendime mbi rregullat dhe
procedurat lidhur me votén.

Vendimet, procesverbalet dhe lista e pjesémarrésve t& Asamblesé duhet t€ pérgatiten
menjéheré pas Asamblesé dhe duhet t& nénshkruhen prej Kryetarit dhe Sekretarit t&
Asamblesg, sikurse edhe prej noterit, kur kjo kérkohet nga kuadri ligjor né& fuqi. Lista e
pjesémarrésve i bashkélidhet procesverbalit t& mbledhjes si dhe cdo dokumentacion tjetér n&
lidhje me vendimmarrjen e Asamblesé sé Pérgjithshme. Administratori/ét, &shté/jané
pérgjegjés pér mbajtjen e kopjes s& dokumentacionit t& sip&rcituar.

Neni 9 -Kompetencat e Asamblesé dhe Kuorumi

Asambleja e Pérgjithshme vendos mbi ¢éshtjet e méposhtme:

a. zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit themeltar;

b. ndryshimi i statutit t&€ Shoqérisg;

c. transformimin, ndarjen, bashkimin, likuidimin ose prishjen e Shoqgrisé, si dhe
riorganizimin e saj né€ ¢do formé tjetér;

d. pjestimin e kuotave t& Shoqérisé dhe anullimin e tyre;

pércaktimin e politikave tregtare t& Shoqérisé dhe planin strategjik t& zhvillimit dhe

mbiké&qyr zbatimin e tyre nga Administratori, pérfshiré raportimet financiare;

miratimin e buxhetit vjetor dhe planit t€ biznesit té Shoqérisé dhe ¢do ndryshim t€ tyre;

miratimin e pasyrave financiare né mbyllje t& ¢do viti ushtrimor dhe raportet e ecurisé€ s&

veprimtarisé t& pérgatitura nga Administratori;

miratimin e shpérndarjes e fitimeve vjetore;

miratimin e planit vjetor t& auditimit t&¢ brendsh&ém t& Shoqérisé¢ t&€ hartuar nga

Departamenti i Auditit né varési t€ Ortakut t& Vetém;

j. emérimin dhe shkarkimin e Administratorit dhe Drejtuesit/Menaxhét e larté t& Shoqérisg,
si dhe pércaktimin e shpérblimeve pérkatése;

k. emérimin dhe shkarkimin e ekspertéve kontabé&l dhe/ose likuiduesve dhe pércaktimin e

shpérblimeve pérkatése;

miratimin e degéve dhe zyrave té pérfaqésimit t& Shoqérisé brenda dhe jashté vendimit;

m. miratimin e themelimit t& shoqérive té reja t& Shoqérisé brenda dhe jashté vendit;

miratimin e krijimit t& Joint Ventures dhe bashképunimeve t& cilit do lloji qofshin q&

kané té bgjné me investim, financim, fitim t& drejtash apo pjesémarrjesh né projekte

ekzistuese apo té reja;
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9.2

9.3

10.1

10.2

10.3

10.4

o. blerjen dhe shitjen e pjesémarrjeve né shoqgéri t€ tjera, si dhe dhénien e kontributit né
kapitalin e shoggrive té tjera;

p. miratimin e kérkesave t€ reja dhe vendosjen pér rinovim té kérkesave ekzistuese pér
financim;

q. vendosjen e barréveve, hipotekés, pengut apo garanci t€ ¢do lloji tjetjér mbi pasurité e
Shoqgérisé;

r. dhénien e ¢do garancie korporative ose nénshkrimin e ¢do marréveshje té tjetér pér té
siguruar pérnbushjen e detyrimeve financiare ose jo financiare ndaj té tretéve;

. shitjen e ndérmarrjes ose degéve t€ ndérmarrjes;

t. shitjen, blerjen apo shkémbimin e pasurive té paluajtshme dhe nénshkrimin e kontratave
t€ sipérmarrjes né lidhje me to, duke pérjashtuar kétu shitjet e njésive/objekteve té
banimit dhe/ose shérbimit tek klientét e interesuar sipas njé plan biznesi t&€ miratuar
pérkatésisht pér ¢do projekt imobiliar;

u. akordimin e huave ose paradhénieve pér Administratorét ose Drejtuesit/Menaxherve e
larté pér nevoja personale;

v. miratimi i blerjeve, shitjeve, nénshkrimi i kontratave me palé té treta pér pung, shérbime
apo ¢do lloj marrédhénie tjetér pér njé vleré mbi 200.000 EUR (dyqind mijé Euro);

w. investimet (CAPEX) e paparashikuara apo né devijim té buxhetit vjetor t€ Shoqéris, mbi
njé vleré 100.000 EUR (njé qind mijé Euro);

X. shpenzimet (OPEX) e paparashikuara apo né devijim t& buxhetit vjetor t& Shoqérisé mbi
njé vleré 50.000 EUR (pesédhjeté mijé Euro);

y. miratimin e rregullores/ve sé& brendshme té Shoqgérisg;

z. c¢éEshtje t€ tjera t&€ parashikuara nga ligji apo Statuti.

Ortaku i Vetém mund t&€ marré vendime né ményré té vlefshme né pérputhje me dispozitat e
Ligjit nr. 9901, daté 14 mars 2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, i ndryshuar si dhe
cdo akt ligjor/nenligjor i dal per zbatim te tij.

Né rast se Asambleja e Pérgjithshme nuk mblidhet me thirjen e paré pér mungesén té
Ortakut t& Vetém, Asambleja e Pérgjithshme do t& thirret sérisht brenda 7 (shtaté) ditésh me
té nj&jtin rend dite.

Neni 10 — Administratori/ét

Shogéria mund administrohet nga njé ose mé& shumé& Administratoré. Administratorét do t&
géndrojné né detyré deri né€ shkarkim apo doréhegje ose pér njé periudhé 5 (pes€) vjecare, me
mundgsi rizgjedhje. Nése Asambleja e Pérgjithshme nuk merr vendim pérpara mbarimit t&
afatit n€ detyr€, mandati i tyre do t€ rinovohet automatikisht edhe pér njé vit tjetér.

Administratori/ét pérfaqéson/jné ligjérisht Shogqériné. Administratori ushtron t& gjitha
kompetencat e administrimit t€ zakonshém dhe té jashtézakonshém t€ Shoqgrisé, né
pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr. 9901, daté 14 mars 2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité
tregtare”, i ndryshuar, dhe vendimet e Asamblesé sé Pérgjithshme

Administratori/ét mund t& emérojé/né pérfagésues me prokuré speciale (“ad negotia™) pér
kryerjen e njé akti ose kategori aktesh né€ kufijté e tagrave qé u jané dhé&ng atyre nga ligji né
fuqi ose ky Statut.

Te dhenat e identifikimit te administratorit te Shogerise dhe specimenet e nenshkrimit
jane:

Z. SHKELZEN KRAJA, atesia Skender, i datelindjes 23.09.1982 ,lindur dhe banues né
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Tirane, i identifikuar nga leternjoftimi me numer personal 120923114N, i emeruar per
nje periudhe 5 vjecare me mundesi rinovimi.

Specimenet e nenshkrimit te administratorit:

SHELZY KRATA Q

Neni 11 — Eksperti kontabél i autorizuar

11.1  Nése kérkohet nga ligji apo njé vendim i tillé merret nga Asambleja e Pérgjitshme, kontrolli
i pasqyrave financiare dhe librave kontabél t& Shoqéris€ do t’i besohet njé apo mé shumé
ekspertéve kontabél t& autorizuar.

11.2  Eksperti kontabél i autorizuar mund té revokohet né ¢do gast né bazé t& kushteve t&
pércaktuara nga ligjet né fuqi.
KAPITULLI IV
VITI USHTRIMOR, PASQYRAT FINANCIARE VJETORE DHE SHPERNDARJA E
FITIMEVE

Neni 12— Viti financiar dhe bilanci vjetor
12.1  Viti ushtrimor fillon m& 1 janar dhe pérfundon mé& 31 dhjetor.

12.2  Viti i paré ushtrimor fillon né datén e regjistrimit t& shoqérisé né¢ Qendrén Kombétare t€
Biznesit, dhe pérfundon mé 31 Dhjetor, t& t& njéjtit vit.

12.3  Pasqyrat financiare dhe raporti i ecurisé i hartuar prej Administratorit dhe raporti qg,
eventualisht, hartohet prej ekspertit kontab&l t&é eméruar, miratohen prej Asamblesé s&€
Pérgjithshme.

12.4 Miratimi i dokumenteve lidhur me vitin ushtrimor duhet t€ kryhet brenda afateve te
percaktuara nga legjislacioni ne fuqi.

Neni 13 — Fitimet
13.1  Fitimet neto qé rezultojné nga pasqyrat financiare vjetore, pasi jané zbritur t€ gjitha shumat
qé Asambleja e Pergjithshme ka vendosur t& véré ménjang, i shpérndahen Ortakut t€ Vetém.

13.2  Asambleja, gjithashtu, mund té vendosé t&€ mbajé shuma t& caktuara si rezerva, apo t& shtyjé
shpérndarjen e fitimeve — térésisht apo pjesérisht — né€ vitet ushtrimore pasardhés.

} KAPITULLIV )
SHPERNDARJA DHE LIKUIDIMI I SHOQERISE

Neni 14 — Shpérndarja
14.1  Shogqéria shpérndahet né pérfundim té afatit t& saj parashikuar né¢ Statut apo edhe pérpara

kétij afati, né rastet e parashikuar nga ligji apo me vendim t&€ Asamblesé s& Pérgjitshme, me
shumicén e parashikuar pér modifikimin e Statutit t& Shoqérisé.
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15.1

15.2

15.3

16.1

17.1

Neni 15 — Likuidimi
NE rast shpérndarjeje Shogéria do t& kalojé né likuidim

Pér t€ administruar kété proceduré, Asambleja e Pérgjitshme do t€ emérojé njé apo mé
shumé likuidatoré, té cilét do té paragesin raportin pérfundimtar mbi gjendjen e pasivit dhe
aktivit t& Shogérisé, mbi veprimet e likuidimit dhe kohén e nevojshme pér té pérfunduar
likuidimin.

Pas kryerjes sé pagesés sé kreditoréve/éve dhe térheqjes sé kredive, likuidatori/ét do t&
shpérndajé té ardhurat pérfundimtare t& likuidimit tek ortakét, proporcionalisht me kuotat qé
ata respektivisht kané né kapitalin e Shoqérisé.

KAPITULLI VI
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 16 — Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Té gjitha mosmarréveshjet gé lindin nga ose né lidhje me interpretimin ose zbatimin e kétyre

dispozitave Statutore, midis ortakéve ose midis njé ose mé shumé ortakéve dhe Shoqérisé,

do té zgjidhen me marréveshje midis paléve t&€ interesuara. N& rast se nuk arrihet njé

zgjidhje me marréveshje, palét do t&€ mund t’i drejtohen Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirané.
Neni 17 — Dispozitat ligjore né fuqi

Pér gjithgka gé nuk parashikohet né kété Statut, zbatohen dispozitat ligjore né fuqi.

ORTAKU I VETEM
I SHOQERISE ME PERGIEGIJESI TE KUFIZUAR
“M@N CONSTRUCTION” SHPK
SHKELZEN KRAJA

SHLELZEY, LRATA

Nenshkruar me, 10.09.2021



